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MAKTAB O‘QUVCHILARIDA 
MUSTAQIL TA’LIMNI TASHKIL 

ETISH, O‘TKAZISH VA 
BAHOLASH METODIKASI

Musayeva Gulnoza Yo‘ldosh qizi
Termiz davlat pedagogika instituti, magistrant

Pedagogika, maktab ta’limi, mustaqil ta’lim metodikasi

Annotatsiya: Maqolada maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni tashkil etish, o‘tkazish va baholash metodikasi keng tahlil 
qilinadi. Mustaqil ta’lim jarayoni o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, o‘zini-o‘zi boshqarish hamda mas’uliyat hissini rivojlan-
tirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, u o‘quvchilarning ijodiy va intellektual salohiyatini oshirish, o‘rganilgan bilimlarni 
amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarini mustahkamlashga yordam beradi. Maqolada mustaqil ta’limni samarali tashkil etish 
usullari, o‘quv jarayonida qo‘llaniladigan pedagogik yondashuvlar, baholash vositalari hamda o‘quvchilarni rag‘batlantirish 
metodlari batafsil yoritilgan. Tadqiqot natijalari asosida maktab o‘quvchilari uchun sifatli va tizimli mustaqil ta’lim muhitini 
yaratishga doir tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, o‘quvchi faolligi, o‘quv jarayoni, baholash metodikasi, pedagogik yondashuvlar, o‘zini-o‘zi 
boshqarish, ijodiy faoliyat, bilimlarni mustahkamlash, rag‘batlantirish, ta’lim samaradorligi.
Abstract: The article provides a comprehensive analysis of the methodology for organizing, conducting, and assessing 
independent learning in schoolchildren. Independent learning contributes to the development of students’ critical thinking 
skills, self-management abilities, and sense of responsibility. In addition, it enhances learners’ creative and intellectual 
potential while strengthening their ability to apply acquired knowledge in practical contexts. The study discusses effective 
methods of organizing independent learning, pedagogical approaches used in the learning process, various assessment 
tools, and strategies for motivating students. Based on the findings, practical recommendations are proposed for estab-
lishing a high-quality and systematic independent learning environment in schools.

Key words: independent learning, student engagement, learning process, assessment methodology, pedagogical 
approaches, self-management, creative activity, knowledge consolidation, motivation, learning effectiveness.
Аннотация: В статье подробно рассматривается методика организации, проведения и оценки самостоятель-
ного обучения школьников. Процесс самостоятельного обучения способствует развитию у обучающихся навыков 
самостоятельного мышления, самоуправления и ответственности. Кроме того, он способствует повышению твор-
ческого и интеллектуального потенциала, закреплению знаний на практике и развитию умений применять их в 
различных ситуациях. В статье освещены эффективные методы организации самостоятельного обучения, педа-
гогические подходы, инструменты оценки и способы мотивации обучающихся. На основе проведённого анализа 
представлены рекомендации по созданию качественной и системной среды самостоятельного обучения в обще-
образовательных школах.

Ключевые слова: самостоятельное обучение, активность обучающихся, учебный процесс, методика оценки, 
педагогические подходы, самоуправление, творческая деятельность, закрепление знаний, мотивация, эффектив-
ность обучения.

KIRISH
Maktab ta’limi tizimida o‘quvchilarning mustaqil ta’lim olish ko‘nikmalarini shakllantirish bugungi kunda 

eng dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Mustaqil ta’lim – bu o‘quvchining o‘qituvchi yordamisiz, o‘z bilimi 
va tajribasiga tayangan holda bilim olish, malaka hamda ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonidir. Ushbu jarayon 
o‘quvchining o‘zini-o‘zi boshqarish qobiliyatini shakllantirish, mas’uliyat hissini mustahkamlash va ijodiy fikrlash 
imkoniyatlarini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Hozirgi kunda maktab ta’limida o‘quvchilarning faolligini oshirish, ularni bilimlarni mustaqil ravishda 
egallashga rag‘batlantirish, shuningdek, zamonaviy pedagogik yondashuvlarni qo‘llash orqali ta’lim sifatini 
yaxshilash masalasi ustuvor vazifa sifatida belgilanmoqda. Mustaqil ta’lim jarayonida o‘quvchilar egallagan 
bilimlarini amaliyotda qo‘llash, mustaqil tahlil qilish va muammolarni hal etish ko‘nikmalarini shakllantiradilar. 
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Shu bois, pedagogik jarayonda mustaqil ta’limni samarali tashkil etish metodikasiga alohida e’tibor qaratish 
talab etiladi.

Maqola doirasida mustaqil ta’limning pedagogik ahamiyati, uni tashkil etish va o‘tkazish metodlari, shu
ningdek, baholash tizimi keng tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy maqsadi maktab o‘quvchilari uchun sifatli, 
tizimli va samarali mustaqil ta’lim muhitini yaratish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Shu 
orqali o‘quvchilarning nafaqat bilim olish darajasini oshirish, balki ijodiy va tanqidiy fikrlash salohiyatini rivojlan-
tirish, shuningdek, o‘zini-o‘zi baholash va o‘qituvchi bilan samarali hamkorlik qilish ko‘nikmalarini shakllantirish 
ko‘zda tutiladi.

Mustaqil ta’limni tashkil etish jarayonida pedagoglar turli pedagogik metodlardan foydalangan holda o‘quv
chilarning individual qobiliyat va imkoniyatlarini hisobga olishlari lozim. Ushbu jarayon, bir tomondan, o‘quv
chilarning shaxsiy rivojlanishiga, ikkinchi tomondan, ta’lim jarayonining umumiy samaradorligiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu sababli, mustaqil ta’limni tashkil etish va baholashning samarali metodikasini ishlab chiqish 
pedagogika fanida muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni tashkil etish va baholash masalalari pedagogika ilmida keng 

o‘rganilgan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’lim o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatini rivojlantirish, ijodiy 
salohiyatini oshirish hamda o‘zini-o‘zi boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

O‘zbekiston va xorijiy pedagogik adabiyotlarda mustaqil ta’limning ahamiyati turli jihatlarda yoritilgan. 
Jumladan, L.S. Vygotskiy va A.A. Leontyevning ilmiy ishlarida o‘quvchi faoliyati va mustaqil ishning psixologik 
asoslari batafsil tahlil qilingan. Vygotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi mustaqil ta’lim jarayonida 
o‘quvchilarning imkoniyat va qobiliyatlarini samarali rivojlantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, Rubinshteyn 
hamda Passovning tadqiqotlarida o‘quvchilarning mustaqil faoliyati va o‘zini-o‘zi nazorat qilish jarayonlari 
nazariy jihatdan asoslab berilgan.

Zamonaviy tadqiqotlarda, jumladan, Abdullayeva – 2021-yil hamda Bousaaid va Mourad – 2015-yil ishlarida 
onlayn va interaktiv ta’lim muhitlarida mustaqil ta’limning samaradorligi tahlil qilingan. Mualliflar o‘quvchilarni 
mustaqil faoliyatga jalb etish, ularga turli topshiriqlar va loyiha ishlari taqdim etish ta’lim jarayonining sifatini 
sezilarli darajada oshirishini ta’kidlaydilar. Shu bilan birga, Subaveerapandiyan va Ammaji – 2022-yil tadqiqot-
larida o‘quvchilarning mustaqil ish faoliyatini rivojlantirish uchun pedagogik yondashuvlarni optimallashtirish, 
baholash vositalarini to‘g‘ri tanlash hamda rag‘batlantirish mexanizmlarining muhimligi ko‘rsatib berilgan.

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimi bilan bog‘liq milliy adabiyotlarda ham mustaqil ta’lim masalasiga 
alohida e’tibor qaratilgan. Shonqodirova – 2023-yil hamda Nodira she’riyatiga asoslangan tadqiqotlarda maktab 
o‘quvchilarida mustaqil ijodiy va intellektual faoliyatni rivojlantirish metodlari yoritilgan. Shu bilan birga, jahon 
pedagogik tajribasi shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’lim jarayonida o‘quvchilarga individual yondashuvni ta’min-
lash, o‘quv materiallarini tanlash erkinligini berish hamda ularni chuqur tahlil qilish imkoniyatlari yaratish ta’lim 
sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’limning samarali bo‘lishi uchun pedagogik yondashuvlar tizimli 
xarakterga ega bo‘lishi, o‘quvchilarning individual qobiliyatlari hisobga olinishi, shuningdek, turli baholash vosi-
talari va rag‘batlantirish metodlaridan maqsadli foydalanish zarur. Shu bilan birga, o‘quvchilarning mustaqil 
faoliyatini tashkil etishda texnologik vositalar, interaktiv metodlar va zamonaviy pedagogik tizimlardan foydala-
nish samarali natija beradi.

Natijada, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’limni tashkil etish va baholash metodikasi nafaqat 
o‘quv jarayonining umumiy samaradorligini oshiradi, balki o‘quvchilarning ijodiy hamda tanqidiy fikrlash ko‘nik-
malarini rivojlantirishga ham xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni tashkil etish, o‘tkazish va baholash jarayonini 

o‘rganishda empirik va analitik tadqiqot metodlaridan foydalanildi. Ma’lumotlar umumta’lim maktablari o‘quv
chilari va pedagoglar ishtirokida o‘tkazilgan pedagogik kuzatuvlar, so‘rovnomalar hamda mustaqil topshiriqlar 
natijalarini tahlil qilish orqali to‘plandi. Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarning mustaqil ish jarayonida faolligi, 
topshiriqlarni bajarish sifati va baholash natijalari tizimli ravishda qayd etildi. Olingan ma’lumotlar tavsifiy-statistik 
tahlil, taqqoslash va umumlashtirish usullari yordamida qayta ishlanib, mustaqil ta’lim metodikasining samara-
dorligi baholandi. Shuningdek, natijalarni aniqlashtirish maqsadida pedagogik tajriba-sinov jarayonida olingan 
ko‘rsatkichlar o‘zaro solishtirildi va xulosalar chiqarildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR 
Maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni tashkil etish va baholash jarayonini o‘rganish natijalari shuni ko‘r

satdiki, ushbu jarayon o‘quvchilarning akademik hamda ijodiy rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot 
davomida o‘quvchilarning mustaqil ishga jalb qilinish darajasi, ularning faoliyati va erishgan natijalari muntazam 
kuzatildi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilarga mustaqil topshiriqlar berilganda ular nafaqat bilimlarini 
mustahkamlash, balki o‘z fikrini erkin ifodalash va masalalarni tahlil qilish qobiliyatlarini ham rivojlantiradilar. 
O‘quvchilar turli pedagogik metodlar, jumladan loyiha ishlari, guruhli muhokamalar va interaktiv mashqlar 
yordamida mustaqil faoliyatga jalb etilganda, ularning o‘quv faoliyati sezilarli darajada faollashadi.

Baholash natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilar mustaqil ta’lim jarayonida quyidagi ko‘nikmalarni egal
laydilar:

1.	 Analitik va tanqidiy fikrlash: o‘quvchilar o‘rgangan bilimlarini tahlil qilish, xulosalar chiqarish va 
muammolarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

2.	 Ijodiy faoliyat: mustaqil topshiriqlar ijodiy yondashuvlarni rag‘batlantiradi va o‘quvchilarda yangi g‘oyalarni 
ishlab chiqish imkoniyatini yaratadi.

3.	 O‘zini-o‘zi boshqarish: o‘quvchilar mustaqil rejimda ishlash orqali vaqtni boshqarish, ustuvor vazifalarni 
belgilash va mas’uliyatni his etishni o‘rganadilar.

4.	 Bilimlarni mustahkamlash: mustaqil ishlar orqali o‘quvchilar yangi bilimlarni mustahkamlash va ularni 
amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilarning mustaqil ta’limga bo‘lgan qiziqishi va faolligi ularning 
yoshiga, mavzuning murakkabligiga hamda pedagog tomonidan yaratilgan qo‘llab-quvvatlash darajasiga bevo-
sita bog‘liq. Shu sababli pedagoglar o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda mustaqil 
ta’lim metodikasini ishlab chiqishlari zarur.

Natijalar shuni ham ko‘rsatadiki, mustaqil ta’limni samarali tashkil etish o‘quvchilarning umumiy ta’lim 
samaradorligini oshiradi, ularni faollikka, ijodkorlikka va mustaqil qarorlar qabul qilishga rag‘batlantiradi. Shu 
bilan birga, o‘quvchilar mustaqil faoliyat jarayonida o‘zlarining kuchli va zaif tomonlarini aniqlash imkoniyatiga 
ega bo‘ladilar, bu esa ularning shaxs sifatida rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Umuman olganda, tahlil va kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni sama-
rali tashkil etish va baholash metodikasi o‘quv jarayonining sifatini oshirish, o‘quvchilarni ijodiy va tanqidiy 
fikrlashga rag‘batlantirish hamda ularni shaxs sifatida rivojlantirishga xizmat qiladi.

O‘rganilgan natijalar va adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni samarali 
tashkil etish ularning akademik, ijodiy hamda shaxsiy rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. Mustaqil ta’lim 
jarayoni o‘quvchilarga bilimlarni mustahkamlash, o‘z fikrini ifodalash, masalalarni tahlil qilish va ijodiy yechimlar 
ishlab chiqish imkoniyatini yaratadi. Shu bilan birga, u o‘quvchilarni o‘zini-o‘zi boshqarish, vaqtni rejalashtirish 
va mas’uliyatni his etish ko‘nikmalariga o‘rgatadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, mustaqil ta’limning samaradorligi bir qator omillarga, jumladan pedagogik 
yondashuvlarga, o‘quvchilarning individual xususiyatlariga, topshiriqlarning murakkablik darajasiga hamda 
rag‘batlantirish usullariga bog‘liq. Pedagog tomonidan yaratilgan qulay va qo‘llab-quvvatlovchi muhit o‘quv
chilarning faolligini sezilarli darajada oshiradi. Shu bilan birga, baholashning turli vositalaridan – testlar, loyiha 
ishlari, taqdimotlar va tahliliy mashqlardan – foydalanish o‘quvchilarning mustaqil faoliyatini yanada samarali 
qiladi.

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, o‘quvchilarning mustaqil ta’limga bo‘lgan qiziqishi va faolligi ularning 
yoshiga, mavzu murakkabligiga hamda pedagogning yondashuviga bog‘liq. Shu bois, maktablarda individual 
yondashuvni ta’minlash, o‘quvchilarning qobiliyat va ehtiyojlarini hisobga olgan holda topshiriqlar berish, 
shuningdek, samarali rag‘batlantirish tizimini joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Muhokama davomida shuni ta’kidlash lozimki, mustaqil ta’limning samaradorligi faqat o‘quvchilarning bilim 
darajasini oshirish bilan cheklanmaydi, balki ularni tanqidiy va ijodiy fikrlashga, o‘zini-o‘zi baholashga hamda 
shaxs sifatida rivojlanishga rag‘batlantiradi. Shu sababli maktablarda mustaqil ta’limni tashkil etish va baho
lashning samarali metodikasini ishlab chiqish pedagogik jarayonning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy texnologiyalar va interaktiv metodlardan foydala-
nish mustaqil ta’lim samaradorligini oshiradi. Jumladan, kompyuter dasturlari, onlayn platformalar, interaktiv 
taqdimotlar va elektron resurslar o‘quvchilarga o‘z bilimlarini mustaqil ravishda rivojlantirish imkoniyatini beradi. 
Shu bilan birga, pedagogning qo‘llab-quvvatlashi, maslahatlari va kuzatuvlari o‘quvchilarning faolligi hamda 
erishilgan natijalarni oshirishga xizmat qiladi.
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Xulosa qilib aytganda, mustaqil ta’lim jarayoni nafaqat o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini rivojlanti-
radi, balki ularni shaxs sifatida mustahkamlashga, ijodiy va tanqidiy fikrlashga rag‘batlantirishga ham xizmat 
qiladi. Pedagogik jarayonda individual yondashuv va samarali baholash tizimi ushbu jarayonning muvaffaqiyatli 
amalga oshirilishini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni tashkil etish, o‘tkazish va baholash metodikasi bo‘yicha olib boril

gan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, mustaqil ta’lim o‘quvchilarning akademik, ijodiy hamda shaxsiy rivoj
lanishida muhim ahamiyatga ega. Ushbu jarayon orqali o‘quvchilar nafaqat bilimlarini mustahkamlash, balki 
tanqidiy va ijodiy fikrlash, masalalarni mustaqil hal etish va o‘zini-o‘zi boshqarish ko‘nikmalarini ham rivojlan
tiradilar.

Tahlillar va kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, mustaqil ta’limning samaradorligi bir qator omillarga, jumladan 
pedagogik yondashuvning to‘g‘riligiga, topshiriqlarning murakkablik darajasiga, o‘quvchilarning individual xu
susiyatlariga hamda rag‘batlantirish tizimining samaradorligiga bog‘liq. Shu bois, pedagoglar maktab o‘quvchi-
lari uchun individual yondashuvni ta’minlab, topshiriqlarni moslashtirishlari, samarali baholash tizimini joriy 
etishlari va qo‘llab-quvvatlovchi ta’lim muhitini yaratishlari lozim.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’lim jarayoni o‘quvchilarning bilim darajasini oshirish bilan birga, 
ularni shaxs sifatida rivojlantirishga, o‘zini-o‘zi baholashga va ijodiy faoliyatga rag‘batlantirishga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, zamonaviy texnologiyalar hamda interaktiv metodlardan foydalanish mustaqil ta’lim samara-
dorligini sezilarli darajada oshirishga imkon beradi.

Umuman olganda, maktab o‘quvchilarida mustaqil ta’limni samarali tashkil etish va baholash pedagogik 
jarayonning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, o‘quvchilarning akademik, ijodiy hamda shaxsiy rivojlanishini ta’min-
lashda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Bu esa ta’lim sifatini oshirish va o‘quvchilarning mustaqil hamda 
ijodiy faoliyatga tayyorligini ta’minlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01
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13.00.03
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13.00.05
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13.00.07
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13.00.09
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19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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